MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

ATA  DA  10ª  (décima)  SESSÃO  ORDINÁRIA  DO  EGRÉGIO  CONSELHO  SUPERIOR  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, REALIZADA NO DIA 02 DE ABRIL DE 2009.

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e nove, às 15hs,  na Sala de Sessões do Egrégio
Conselho  Superior  do  Ministério  Público,  sob  a  Presidência  da  Procuradora-Geral  de  Justiça
Conselheira Dra. Janete Maria Ismael da Costa Macedo, presentes os Conselheiros: Corregedor -
Geral do Ministério Público Paulo Barbosa de Almeida e os Conselheiros(as)  Lúcia de Fátima
Maia de Farias, José Raimundo de Lima, Otanilza Nunes de Lucena, Francisco Sagres Macedo
Vieira, com a ausência justificada da Conselheira Suplente Kátia Rejane de Medeiros Lira Lucena,
aberta a sessão a Senhora Presidente, indagou dos seus pares acerca da necessidade de que
seja  feita  a  leitura  da  Ata  da  Sessão  anterior,  sendo  a  mesma  dispensada  e  aprovada  a
unanimidade.  A Conselheira Presidente passou para a ordem do dia:   ìtem 6.1. APRECIAR -
REQUERIMENTO do Procurador de Justiça  MARCUS VILAR SOUTO MAIOR  -  Indicação de
Promotores de Justiça convocáveis para formação de lista trípice, em face do afastamento de
suas funções  pelo período de vinte (60) dias  em face ao gozo de férias individuais, pelo período
de 01/04 à 31/05/09. PROMOTORES INDICADOS:  João Manoel de Carvalho Costa Filho, Dmitre
Nóbrega Amorim, Ana Cândida Espínola, Newton Carneiro Vilhena e Fernando Antônio Ferreira de
Andrade.  A Conselheira Presidente deu por iniciada a votação, de forma aberta e fundamentada.
Conselheiro Corregedor Paulo Barbosa de Almeida. Voto:   João Manoel de Carvalho Costa
Filho,   Ana Cândida Espínola e   Fernando Antônio Ferreira de Andrade. Conselheira Lúcia de
Fátima Maia de Farias. Voto:  João Manoel de Carvalho Costa Filho,   Ana Cândida Espínola e
Fernando  Antônio  Ferreira  de  Andrade.  Conselheiro  José  Raimundo  de  Lima.  Voto:   João
Manoel de Carvalho Costa Filho, Dmitri Nóbrega Amorim, Ana Cândida Espínola.  Conselheira
Lúcia de Fátima Maia de Farias. Voto:  João Manoel de Carvalho Costa Filho, Dmitri Nóbrega
Amorim, Ana Cândida Espínola.  Conselheira Otanilza Nunes de Lecena. Voto:  João Manoel de
Carvalho  Costa  Filho,  Dmitri  Nóbrega  Amorim,  Ana  Cândida  Espínola.  Conselheiro  Francisco
Sagres Macedo Vieira. Voto:  João Manoel de Carvalho Costa Filho, Dmitri Nóbrega Amorim, Ana
Cândida Espínola. Conselheira Presidente Janete Maria Ismael da Costa Macedo. Voto:  João
Manoel de Carvalho Costa Filho, Dmitre Nóbrega Amorim, Ana Cândida Espínola. A Conselheira
Presidente anunciou a formação da lista trípice, composta pelos Promotores de Justiça:  João
Manoel de Carvalho Costa Filho, Dmitri Nóbrega Amorim, Ana Cândida Espínola, escolhendo o
Promotor  de  Justiça  João  Manoel  de  Carvalho  Costa  Filho.  ìtem  6.2.  APRECIAR  -
REQUERIMENTO do  Procurador  de  Justiça  DORIEL  VELOSO  GOUVEIA  -  Indicação  de
Promotores de Justiça convocáveis para formação de lista trípice, em face do afastamento de
suas funções  para gozo de férias individuais, correspondentes aos períodos ( 2º/2007 e 1º/2008 ),
a partir de 04 de maio do corrente ano.  PROMOTORES INDICADOS:  Sônia Maria de Paula
Maia, vasti Cléa Marinho Costa Lopes, Valberto Cosme de Lira, Maria do Socorro Silva Lacerda,
Flávio Wanderley da Nóbrega Cabral de Vasconcelos. A Conselheira Presidente deu por iniciada a
votação,  de  forma  aberta  e  fundamentada.  Conselheiro  Corregedor  Paulo  Barbosa  de
Almeida. Voto:   Sônia Maria de Paula Maia, Vasti Cléa Marinho Costa Lopes, Valberto Cosme de
Lira. Conselheira Lúcia de Fátima Maia de Farias. Voto:  Sônia Maria de Paula Maia,  Valberto
Cosme de  Lira  e   Flávio  Wanderley  da  Nóbrega  Cabral  de  Vasconcelos.  Conselheiro  José
Raimundo de Lima. Voto:  Sônia Maria de Paula Maia, Vasti Cléa Marinho Costa Lopes, Valberto
Cosme de Lira. Conselheira Otanilza Nunes de Lucena. Voto:  Sônia Maria de Paula Maia, Vasti
Cléa Marinho Costa Lopes, Valberto Cosme de Lira.  Conselheiro Francisco Sagres Macedo
Vieira. Voto:  Sônia Maria de Paula Maia, Vasti Cléa Marinho Costa Lopes, Valberto Cosme de
Lira.  Conselheira Presidente Janete Maria Ismael da Costa Macedo. Voto:  Sônia Maria de

Paula Maia, Vasti Cléa Marinho Costa Lopes, Valberto Cosme de Lira. A Conselheira Presidente
anunciou a formação da lista trilice composta  pelos seguintes Promotores de Justiça:   Sônia
Maria de Paula Maia, Vasti Cléa Marinho Costa Lopes, Valberto Cosme de Lira, sendo escolhida a
Promotora de Justiça  Sônia Maria de Paula Maia.  ìtem 6.3 - AUTORIZAR - Expedição do edital
de Vacância Nº 18/2009 para o Cargo de 6º  Promotor  da Promotoria  de Justiça  Criminal  da
Comarca de Campina Grande, de 3ª entrância.  PROMOÇÃO pelo critério de ANTIGUIDADE.  A
Conselheira Presidente submeteu a autorização a apreciação dos seus pares, sendo autorizado a
unanimidade.  ìtem  6.4  -  AUTORIZAR -  expedição  dos  Editais  de  Vacância  das  seguintes
Promotorias  de  Justiça  de  2ª  Entrância,  pelo  critério  de  Remoção.  A Conselheira  Presidente
submeteu a autorização a apreciação dos seus pares, sendo autorizado a unanimidade. Edital Nº
09/2009 - Remoção pelo critério de ANTIGUIDADE, para o Cargo de  2º Promotor da Promotoria
de Justiça Cumulativa da Comarca de Ingá. A Conselheira Presidente submeteu a autorização a
apreciação dos seus pares, sendo autorizado a unanimidade. Edital Nº 10/2009 - Remoção pelo
critério  de  MERECIMENTO,  para  o  Cargo  de   Promotor  Curador  da  Promotoria  de  Justiça
Cumulativa  da  Comarca  de  Guarabira.  A Conselheira  Presidente  submeteu  a  autorização  a
apreciação dos seus pares, sendo autorizado a unanimidade. Edital Nº 11/2009 - Remoção pelo
critério  de  ANTIGUIDADE,  para  o  Cargo  de  1º  Promotor  do  Juizado  Especial  Criminal  da
Promotoria de Justiça Cumulativa da Comarca de Patos.  A Conselheira Presidente submeteu a
autorização  a  apreciação  dos  seus  pares,  sendo  autorizado  a  unanimidade.  ìtem  6.5  -
DELIBERAR - sobre a indicação de  Membros do Ministério Público, para compor a Comissão do
Concurso  de Promotor de Justiça Substituto, com base no Art. 47 da Lei Complementar  19/94
(  Lei  Orgânica do Ministério  Público ).   A Conselheira Presidente após ouvir  os Conselheiros
presentes e de forma unanime, anunciou a formação da  Comissão que terá a Presidência da
Procuradora Geral  de Justiça Janete Maria Ismael da Costa Macedo, Membros:  Sônia Maria
Guedes Alcoforado, Luciano de Almeida Maracajá e  Wandilson Lopes de Lima e como suplentes:
Maria do Socorro Silva Lacerda, Guilherme Barros Soares e Maria Salete de Araújo Melo Porto. O
Conselheiro  Francisco Sagres  Macedo Vieira  pediu  e  obteve a  palavra,  para  destacar  que a
Comissão  escolhida   é  reconhecida  pela  sua  competência  e  seriedade.  O  Conselheiro  José
Raimundo de Lima pediu e obteve a palavra para parabenizar o Egrégio Conselho Superior do
Ministério Público pela escolha da Comissão do Concurso.   ìtem  6.6 - DELIBERAR - sobre a
suspensão dos Editais de Vacância de 1ª entrância, pelo critério de Promoção, autorizados na 9ª
Sessão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Público e publicados no Diário da Justiça de
31/03/09, em face de se encontrar em tramitação o Procedimento Administrativo que trata da
Classificação da Lista de antiguidade, para a referida entrância. A Conselheira Presidente passou
a colher os votos dos Conselheiros presentes, que decidiu a unanimidade pela suspensão  dos
referidos Editais em face de ainda estar em tramitação a classificação da lista de antiguidade de
primeira entrância.  A Conselheira Presidente, Procuradora-Geral de Justiça Dra. Janete Maria
Ismael da Costa Macedo deu por encerrada a Sessão. João Pessoa, 02 de abril de 2009.
ALOYSIO CARNEIRO JÚNIOR
Assessor do Conselho Superior do Ministério Público